Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Requerimento CMG/2021/067

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Goianá.

Os Vereadores que ao final subscrevem vêm requerer, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de

Goianá o seguinte.

REQUERIMENTO:

Reforma da Sala da Banda União Musical Gustavo Ribeiro.

JUSTIFICATIVA

A Sala da Banda já alguns anos necessita de uma reforma.

Atualmente a situação beira o caos. Pode parecer um exagero a afirmação proferida,

mas uma visita ao local poderá ser facilmente comprovada.

Sabe-se, vivemos tempos difíceis, há escassez de recursos

financeiros, mas, há reparos e algumas manutenções que não necessitam de grande

monta para sua execução, bastando uma intervenção com mão de obra que sequer

necessita ser especializada, antes os servidores da Prefeitura possuem capacidade

para a realização da maioria dos serviços necessários.

Podemos citar, dentre os serviços básicos a serem realizados: os

ventiladores que precisam ser colocados nos devidos locais; manutenção básica dos

banheiros (torneiras); reposição de lâmpadas; lixar as paredes e uma nova pintura;

buracos a serem tapados; infiltração nas paredes que podem ser minimizadas ou

resolvidas com a simples poda de árvores, pois estão encobrindo um lado do imóvel).

Há também serviços que requerem maior atenção, cuidado e

investimento, mas, por causa disso, não podem ser desprezados, pois a inexecução

poderá comprometer a estrutura de parte do imóvel. Destacamos: Reforma dos toldos

das janelas; cupim nas madeiras do telhado, forro, janelas e portas; água escorrendo

nas paredes, indicando comprometimento no telhado, podendo ser apenas telhas

quebradas; mofos nas paredes; rebocos a serem refeitos em alguns pontos das

paredes, interna e externa.

Seguem, anexas, fotos do local para deixar um pouco mais evidente

a situação do imóvel que abriga a Banda União Musical Gustavo Ribeiro. Somente

por ser um imóvel do município já demonstra o cuidado que a administração deve ter

em manter a sua integridade e preservação. Por ser o imóvel dedicado à prática de

Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

uma atividade musical e cultural, requer cuidados redobrados da administração

pública.

É cediço, o incentivo à educação, seja no ambiente familiar ou escolar,

interfere de forma positiva no desenvolvimento neurológico das pessoas, melhorando

capacidades como memória, atenção e organização.

A partir da prática regular de música, todos têm a possibilidade de

expandir sua inteligência e desenvolver os lados direito e esquerdo do cérebro,

estimulando simultaneamente as habilidades de linguagem, a lógica, a compreensão

e as aptidões matemáticas de formas distintas, tanto em cálculos quanto em

comparações.

A música representa uma das formas de expressão da cultura popular

e exerce uma importante função na construção de identidades na sociedade. A

permite e consegue quebrar a barreira das diferenças culturais, possibilitando novas

práticas sociais.

Ou seja, muito mais do que um dos imóveis pertencentes ao povo de

Goianá, a Sala da Banda é um patrimônio cultural que não pode ser deixado a

segundo plano da administração.

Toda ação e esforços voltados para a prática musical em nossa

cidade representa um investimento tanto na pessoa, como na cultura e isso, por maior

que seja, não tem preço.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá

25 de fevereiro de 2021

______________________________  -  ______________________________

       Jorge Lanini – Autor        Aline Flausino

______________________________  -  ______________________________

 Diego Barbosa    Douglas Conceição

______________________________  -  ______________________________

      Inácio Marques        Samuel Ciconeli

https://escoladainteligencia.com.br/afinal-a-musica-ajuda-no-desenvolvimento-infantil/
https://www.megacurioso.com.br/neurociencia/89364-afinal-qual-a-diferenca-entre-o-lado-direito-e-o-esquerdo-do-cerebro.htm

Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03